
 

Delibera della Giunta Regionale n. 724 del 10/12/2012

 
A.G.C.10 Demanio e Patrimonio

 

Settore 2 Provveditorato ed Economato

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PATTO DI STABILITA' INTERNO 2012 - RITERMINAZIONE DELL'OBIETTIVO

PROGRAMMATICO DI SPESA PAGAMENTI ASSEGNATO ALLE AREE GENERALI DI

COORDINAMENTO 08 E 10. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

Assessori: Ermanno Russo, Marcello Taglialatela, Ga etano Giancane 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO: 
 
a. che con deliberazione di Giunta Regionale n. 156 del 28/3/2012 è stato fissato l’obiettivo 

programmatico 2012 della spesa soggetta al patto di stabilità interno (impegni e pagamenti) in 
applicazione dell’articolo 1, commi 126 e 127, della legge 13/12/2010, n. 220, e dell’articolo 32, 
commi 2 e 3, della legge 12/11/2011, n. 183, nelle more dell’adozione del decreto previsto 
dall’articolo 20, comma 2, del decreto legge  6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, in 
legge 15 luglio 2011, n. 111, che determina le classi di virtuosità delle regioni a statuto ordinario sulla 
base della valutazione ponderata di determinati parametri e, per l’effetto, quantifica il grado di 
partecipazione alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica fissati dalla normativa vigente in 
materia di patto di stabilità interno; 

 
b. che con deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 3/7/2012 è stata effettuata una prima 

rimodulazione degli obiettivi assegnati alle Aree Generali di Coordinamento, sulla scorta delle 
criticità rappresentate dalle stesse, tenendo, altresì, presente l’andamento della spesa così come 
monitorato dall’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 

 
c. che con deliberazione di Giunta Regionale n. 468 del 6/9/2012 sono stati ceduti spazi finanziari, validi 

ai fini del patto di stabilità interno, ai comuni della Campania, ai sensi dell’art. 16, commi 12-bis, 12-
ter, 12-quater e 12-quinques, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, in legge 7 
agosto 2012, n. 135, per un importo complessivo di euro 98.573.382,03,  mediante riduzione di pari 
importo dell’obiettivo programmatico di competenza 2012 della Regione Campania; 

 
d. che con deliberazione di Giunta Regionale n. 513 del 21/9/2012, nelle more di una ulteriore 

rimodulazione dell’obiettivo programmatico di spesa 2012 (impegni e pagamenti) assegnato alle Aree 
Generali di Coordinamento, è stato incrementato l’obiettivo programmatico di spesa (pagamenti) 
dell’A.G.C. 05 della somma di euro 50.000.000,00 per onorare, tra l’altro, debiti dovuti per 
l’erogazione di energia elettrica, il cui mancato pagamento comporterebbe il trasferimento delle 
forniture sul mercato di salvaguardia a partire dal 1° ottobre 2012; 

 
e. che con deliberazione di Giunta Regionale n.607 del 19/10/2012, si è proceduto ad una ulteriore 

rideterminazione dell’obiettivo programmatico di spesa assegnato alle Aree generali di 
Coordinamento; 

 
f. che con deliberazione di Giunta Regionale n. 609 del 19/10/2012 è stato deliberato il patto regionale 

verticale ai sensi dell’articolo 1, comma 138, della legge n.220/2010 per un ammontare di euro 
120.000.000,00 mediante riduzione di pari importo dell’obiettivo programmatico di competenza 2012 
della Regione Campania; 

 
PRESO ATTO: 
 
a. che l’Area Generale di Coordinamento 10 Demanio e Patrimonio con nota n. 907190 del 07.12.2012 ha 

richiesto l’incremento dell’obiettivo programmatico di spesa (pagamenti) per onorare il pagamento di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

forniture e di servizi già espletati il cui mancato assolvimento avrebbe causato un danno certo e grave 
all’Ente per un totale di euro 6.100.261,72 così dettagliate: 

a.1) quota interesse mutuo S. Lucia  …..………………………………………………. €       92.286,15; 
a.2) lavori di manutenzione urgenti e indifferibili ……………………………………   €     691.162,20; 
a.3) oneri condominiali ………………………………………………………………..  €       30.891,05; 
a.4) IMU ed altre imposte e tasse………………………………..…………………….. €     550.000,00; 
a.5) debito fuori bilancio (in esecuzione DGR 493 del 21/9/2012) … ………………   €  1.036.158,15; 
a.6) utenze sociali: acqua, energia elettrica, riscaldamento e telefonia ………………. €    636.576,52; 
a.7) fornitura servizi di vigilanza, pulizia, autoparco, noleggio auto 
 ed attrezzature e servizi postali …………………………………………………….…  €  2.978.915,45; 
a.8) fornitura hardware e software…………………………………………………..      €       84.272,20; 

      tutti costi relativi a spese di funzionamento degli uffici regionali; 
b. che, stante l’urgenza dei pagamenti in questione, occorre incrementare il tetto programmatico di cassa 

2012 (pagamenti) della suddetta A.G.C. 10 della somma di euro 6.100.261,72 nelle more della 
definitiva rideterminazione dell’obiettivo programmatico di spesa 2012 (impegni e pagamenti) di tutte 
le Aree operative; 
 

PRESO ATTO, altresì: 
 

a. che il budget programmatico di spesa per i pagamenti per l’annualità in corso dell’A.G.C.16 non ha 
consentito di soddisfare tutte le richieste di liquidazione; 

b. che, tuttavia,  l’Assessore al Governo del Territorio ha evidenziato la necessità di garantire il 
pagamento, anche se parziale, dei contributi ai canoni di locazione di cui all’art. 11 ex-L. 431/98 in 
particolare per le annualità del 2009 per le quali le relative procedure concorsuali dei Comuni 
interessati sono concluse, per un importo almeno pari ad euro 1.850.000,00; 

c. che i pagamenti di cui sopra assumono carattere di urgenza stante la natura dei contributi fitti che 
rappresentano, in questa particolare congiuntura economica-sociale, un importante sostegno al reddito 
dei cittadini meno abbienti; 
 

RITENUTO: 
 

a. pertanto, che occorre incrementare il tetto programmatico di cassa 2012 (pagamenti) dell’A.G.C. 
10 della somma di euro 6.100.261,72 e dell’A.G.C.16 di euro 1.850.000,00, nelle more della 
definitiva rideterminazione dell’obiettivo programmatico di spesa 2012 (impegni e pagamenti) di 
tutte le Aree operative; 

b. che allo stato l’AGC Bilancio, Ragioneria e Tributi può farsi carico della cessione di una propria 
quota di obiettivo programmatico di spesa (pagamenti) per permettere i pagamenti dovuti 
dall’AGC 10 e dall’AGC 16; 

 
VISTE: 
 
a. la legge 13/12/2010, n. 220; 
b. il D.L. 6/7/2011, n. 98 convertito con modificazioni in legge 15/7/2011, n. 111; 
c. il D. L.gs. 6/9/2011, n. 149;  
d. la legge 12/11/2011, n. 183; 
e. la legge regionale 30/4/2002, n. 7; 
f. la legge regionale 27/1/2012, n. 2; 
g. la D.G.R.C. n. 24 del 14/2/2012; 
h. la D.G.R.C. n. 156 del 28/3/2012; 
i. la D.G.R.C. n. 321 del 3/7/2012 
j. la D.G.R.C. n. 468 del 6/9/2012; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

k. la D.G.R.C. n. 513 del 21/9/2012; 
l. la D.G.R.C. n. 607 del 19.10.2012; 
m. la D.G.R.C. n. 609 del 19.10.2012 
 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni svolte in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportate: 
 
1. di variare il tetto programmatico 2012 assegnato alle Aree Generali di Coordinamento 16, 10 e 08 

secondo i seguenti importi: 
1.1 AGC 08 riduzione del tetto programmatico pagamenti di euro 7.950.261,72; 
1.2 AGC 10 incremento del tetto programmatico pagamenti di euro 6.100.261,72; 
1.3 AGC 16 incremento del tetto programmatico pagamenti di euro 1.850.000,00; 
 

2. di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, a tutte le Aree Generali di Coordinamento ed al 
Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
B.U.R.C. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012


	BURC n. 78 del  24 Dicembre 2012

